国家市场监督管理总局司局函
市监标技（司）函〔2023〕69 号

市场监管总局标准技术司关于开展外商投资企

业参与我国标准化工作情况问卷调查的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）

标准化处：

为贯彻落实党的二十大关于稳步扩大标准制度型开放要

求，保障外商投资企业平等参与我国标准化工作，市场监管总局

标准技术司决定开展外商投资企业参与我国标准化工作问卷调

查，现就有关工作通知如下：

一、调研目的和调研内容

深入了解《外商投资企业参与我国标准化工作的指导意见》

实施情况，全面掌握外商投资企业参与我国标准化工作的实际

诉求，收集提高政府服务效能、推进标准制度型开放的有关措施

建议。调查问卷具体内容见附件。

二、调研方式和调研时间

本次调研采用在线填报调查问卷方式，通过扫描以下二维

码进入问卷填写页面。

调查问卷填写时间截止到 2023 年 5 月 31 日。

— 2 —

三、调研对象

在中国境内设立的外商投资企业。

四、其他

请通知属地范围内的外商投资企业自愿参加调研工作，结

合实际情况在线如实填写调查问卷。

附件：市场监管总局标准技术司关于外商投资企业

参与我国标准化工作情况调查问卷

市场监管总局标准技术司

2023年 5月 5日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

市场监管总局标准技术司关于外商投资企业

参与我国标准化工作情况调查问卷

为贯彻落实党的二十大精神和《国家标准化发展纲要》中关于

“稳步扩大标准制度型开放”“保障外商投资企业依法平等参与标

准制定”等要求，了解《外商投资企业参与我国标准化工作的指导

意见》实施情况，掌握外商投资企业参与我国标准化工作情况，听

取各有关方面意见建议，以进一步优化和提高服务效能，保障外商

投资企业平等参与我国标准化工作，市场监管总局标准技术司现

组织开展外商投资企业参与我国标准化工作问卷调查，请结合实

际情况如实填写问卷，非常感谢您的大力支持。

企业名称［填空题］ *

_________________________________

企业性质［单选题］ *

○美资 ○欧资 ○日资 ○韩资

○其他：_________________ *

企业所在地区［填空题］ *

_________________________________

— 4 —

1. 是否在中国境内参与过我国标准化工作？［单选题］ *

○参与过

○未参与过（请跳至第 12 题）

2. 是否了解中国标准化工作政策？［单选题］ *

○非常了解，知悉中国标准化大部分工作内容以及政策法规。

○比较了解，知悉中国标准化主要工作内容和政策法规。

○不太了解，听说过但不清楚中国标准化具体工作内容和政策法规。

○不了解，没听说过也不清楚中国标准化具体工作内容和政策法规。

3. 参与中国标准化工作的工作动力是什么？［多选题］ *

□了解中国市场贸易规则。

□促进相关产业整体水平提升。

□提高中国标准与国际标准的一致性程度，便利国际贸易。

□推广产品、技术、服务等，提高企业核心竞争力。

□其他，请说明：_________________ *

4. 参与过以下哪些方面中国标准化工作？［多选题］ *

□国家标准

□行业标准

□地方标准

— 5 —

□团体标准

□企业标准

5. 具体以何种方式参与？［多选题］ *

□担任全国专业标准化技术委员会委员等职务。

□在标准立项、征求意见、标准实施等过程中提出意见和建议。

□参与标准制修订工作。

□参与标准外文版翻译工作。

□开展标准化服务、标准咨询、标准信息交流、标准比对分析、标准

跟踪研究。

□其他，请说明：_________________ *

6. 1 参与国家标准化工作时是否存在困难？［单选题］ *

○无困难

○有困难

选择第 4 题第 1 个选项时填写

6. 1. 1 参与国家标准化工作存在问题的具体环节？ ［多选题］

*

□不清楚如何查找标准信息。

□不清楚如何联系全国专业标准化技术委员会。

— 6 —

□出现问题时，不清楚具体找何方寻求帮助。

□无法获知标准制定进展。

□标准实施过程中缺少指导。

□标准制修订过程中无法参与。

□预研阶段，请说明：_________________ *

□立项阶段，请说明：_________________ *

□起草阶段，请说明：_________________ *

□审查阶段，请说明：_________________ *

□报批阶段，请说明：_________________ *

□复审阶段，请说明：_________________ *

□修订阶段，请说明：_________________ *

选择第 6. 1 题第 2 个选项时填写

6. 2 参与行业标准化工作时是否存在困难？［单选题］ *

○无困难

○有困难

选择第 4 题第 2 个选项时填写

6. 2. 1 参与行业标准化工作存在问题的具体环节？ ［多选题］

*

— 7 —

□无法获知标准制定进展。

□标准实施过程中缺少指导。

□标准制修订过程中无法参与。

□预研阶段，请说明：_________________ *

□立项阶段，请说明：_________________ *

□起草阶段，请说明：_________________ *

□审查阶段，请说明：_________________ *

□报批阶段，请说明：_________________ *

□复审阶段，请说明：_________________ *

□修订阶段，请说明：_________________ *

选择第 6. 2 题第 2 个选项时填写

6. 3 参与地方标准化工作时是否存在困难？［单选题］ *

○无困难

○有困难

选择第 4 题第 3 个选项时填写

6. 3. 1 参与地方标准化工作存在问题的具体环节？ ［多选题］

*

□无法获知标准制定进展。

— 8 —

□标准实施过程中缺少指导。

□标准制修订过程中无法参与。

□预研阶段，请说明：_________________ *

□立项阶段，请说明：_________________ *

□起草阶段，请说明：_________________ *

□审查阶段，请说明：_________________ *

□报批阶段，请说明：_________________ *

□复审阶段，请说明：_________________ *

□修订阶段，请说明：_________________ *

选择第 6. 3 题第 2 个选项时填写

6. 4 参与团体标准化工作时是否存在困难？［单选题］ *

○无困难

○有困难

选择第 4 题第 4 个选项时填写

6. 4. 1 参与团体标准化工作存在问题的具体环节？ ［多选题］

*

□无法获知标准制定进展。

□标准实施过程中缺少指导。

— 9 —

□标准制修订过程中无法参与。

□预研阶段，请说明：_________________ *

□立项阶段，请说明：_________________ *

□起草阶段，请说明：_________________ *

□审查阶段，请说明：_________________ *

□报批阶段，请说明：_________________ *

□复审阶段，请说明：_________________ *

□修订阶段，请说明：_________________ *

选择第 6. 4 题第 2 个选项时填写

7. 企业在生产中是否执行中国标准？［单选题］ *

○是

○否，请说明：_________________ *

8. 中国标准化水平、开放程度、发展基础总体情况怎么样？［矩阵

量表题］ *

分值 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

国家标准 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

行业标准 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

地方标准 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

团体标准 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

— 10 —

综合评分 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

9. 中国标准化水平、开放程度、发展基础与企业境外投资所在地

对比如何？［填空题］ *

_________________________________

10. 参与中国标准化工作收获是什么？［填空题］ *

_________________________________

11. 外商投资企业参与中国标准化工作尚需何种支持和帮助？

［填空题］ *

_________________________________

*填写完该题，请跳至第 15 题。

12. 是否有参与中国标准化工作的意愿？［单选题］ *

○是

○否，请说明：_________________ * （请跳至填写联系人

信息）

选择第 1 题第 2 个选项时填写

13. 未参与中国标准化工作原因是什么？［多选题］ *

□不清楚中国标准化政策法规。

— 11 —

□找不到参与途径。

□被拒绝。

□其他，请说明：_________________ *

选择第 12 题第 1 个选项时填写

14. 如果能参与中国标准化工作，具体以何种方式参与中国标准

化工作？［多选题］ *

□担任全国专业标准化技术委员会委员等职务。

□在标准立项、征求意见、标准实施等过程中提出意见和建议。

□参与标准制修订工作。

□参与标准外文版翻译工作。

□开展标准化服务、标准咨询、标准信息交流、标准比对分析、标准

跟踪研究。

□其他，请说明：_________________ *

选择第 12 题第 1 个选项时填写

15. 希望参与哪项国家标准制修订以及参加哪个全国专业标准化

技术委员会？［填空题］ *

_________________________________

联系人［填空题］ *

_________________________________

联系电话［填空题］ *

— 12 —

_________________________________

在企业中的职务［填空题］ *

_________________________________